
МИНИСТЕРСТВО 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(Минприроды Алтайского края)

П Р И К А З

г. Барнаул

0  внесении изменений в приказ Главного управления природных
ресурсов и экологии Алтайского края от 27.Ui.2UiD J№ зэ

В соответствии с указом Губернатора Алтайского края от 05.12.2016 
№ 152 «Об утверждении положения о Министерстве природных ресурсов и 
экологии Алтайского края», приказом Главного управления природных 
ресурсов и экологии Алтайского края от 01.11.2016 № 1894 «Об утверждении 
Списков объектов растительного и животного мира, занесенных в Красную 
книгу Алтайского края и исключенных из Красной книги Алтайского края»
п р и к а з ы в а ю :

1 Внести изменения в приказ Главного управления природных ресурсов 
и экологии Алтайского края от 27.01.2015 № 35 «Об утверждении формы 
разрешения на использование объектов животного и растительного мира, 
принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Алтайского края»
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра, начальника управления природных ресурсов и
нормирования Бротцмана В.Р.

Заместитель министра,
начальник финансово- е  Д Чекалина
экономического управления псксшипа



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства природных 
ресурсов и, экологии Алтайского края 
от м ,  C h  2017 г. № Ш £

2

Изменения,
которые вносятся в приказ Главного управления природных 

ресурсов и экологии Алтайского края от 27.01.2015 № 35

Форму разрешения на использование объектов животного и 
растительного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу 
Алтайского края, утвержденную названным приказом, изложить в следующей 
редакции:

«Министерство природных ресурсов и экологии Алтайского края

РАЗРЕШЕНИЕ
№ ______________

на использование объектов животного и растительного мира, 
принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Алтайского края

Настоящим разрешается

(наименование юридического лица, ИНН; Ф.И.О. физического лица, ИНН; юридический,

почтовый адрес юридического лица; паспортные данные, место регистрации физического 

лица)
произвести следующие виды использования:__________________________

указать разрешенные виды использования объекта животного или растительного мира 
Объект использования:

русское и латинское название вида, его описание (для животного: взрослая или молодая

особь, пол, стадия развития, продукт, часть, дериват; для растения: цветущее или 

вегетирующее, все растение или его часть, продукт, дериват)

в количестве______________________________
указать цифрами и прописью количество

способом_________________________________
названия орудий добычи

в пределах

административная территория, охотхозяйство, лесничество, урочище, водоем и т.п.
в целях____________________



(указать, в отношении кого будет осуществлено использование данного объекта (передача,

3

пересылка, продажа и пр.): наименование юридического лица, ИНН; Ф.И.О. физического 

лица, ИНН; юридический, почтовый адрес юридического лица; паспортные данные, место 

регистрации физического лица).
Место содержания объекта использования:____________________________

Куда поступят объекты использования:__________________________________

Необходимые условия содержания объекта использования или выпуска 
его в природу, другие условия использования:____________________________

Должность, фамилия, имя, отчество должностного или физического лица, от­
ветственного за использование, а также привлекаемого к использованию:

Примечание:

Действительно с ______________ 20___ г. по_________________20___ г.
Подпись должностного лица______________________________________

(подпись) (должность, Ф.И.О.)
М.П.

Дата выдачи разрешения ______  __________________ 20___ г.

Краткий отчет об использовании разрешения:

1. Осуществленные виды использования объекта:_________________

2. Место и сроки использования:________________________________

3. Количество объектов, пол, возраст:

4. способы и орудия добывания___________________________________
Дополнительные сведения:

(состояние объектов, наличие признаков заболеваний, травм, дефектов и т.п.)

Ф.И.О. и подпись лица, ответственного за использование:

Ф.И.О. и подпись лица, привлеченного к использованию:

Ф.И.О. и подпись лица, осуществляющего контроль за использованием:

Приложение:

(копии актов на случайный прилов, падёж животных, акты приема-передачи объектов 
животного или растительного мира и т.п.)



4

Сведения о ежедневном использовании объектов животного
или растительного мира

дата Вид использо­
вания*

Место исполь­
зования (район, 
охотхозяйство, 
общедоступные 
охотничьи уго­
дья, урочище, 
водоем и т.д.)

Наименование вида 
и количество объ­
ектов животного 

или растительного 
мира

Дата и причина 
гибели объектов 
животного мира

* заполняется для каждого вида использования отдельно

Памятка

1. Разрешение является именным документом, передача его другим 
юридическим и физическим лицам запрещается.

2. Использование объектов животного и растительного мира осуществляется 
в строгом соответствии с условиями, указанными в разрешении. По окончании 
срока действия разрешение с копиями соответствующих актов (о каждом случае 
добычи объекта животного или растительного мира, о случайном прилове 
животных, о приёме -  передаче добытых животных или растений, на падёж 
животных и т.д.) и отчётом о результатах использования подлежит возврату в 
Минприроды Алтайского края в месячный срок.

3. Лицам, не возвратившим ранее полученные разрешения или не 
представившим отчет об их использовании, разрешения в дальнейшем не выдаются.

4. О фактах гибели объектов животного мира, указанных в разрешении, лицо, 
получившее разрешение, в трёхдневный срок сообщает в орган, выдавший разреше­
ние.

5. За нарушение условий использования разрешения, а также Порядка 
использования объектов животного и растительного мира, принадлежащих к видам, 
занесенным в Красную книгу Алтайского края, юридические и физические лица 
несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и Алтайского края.

Примечание. Разрешение не выдается на использование животных, разведен­
ных в неволе, за исключением выпуска в естественную природную среду в целях их 
сохранения и (или) пополнения природных популяций указанных животных.»;

образец печати для разрешений на использование объектов животного и 
растительного мира, принадлежащих к видам, занесённым в Красную книгу 
Алтайского края, утвержденный названным приказом, изложить в редакции:

«ОБРАЗЕЦ ПЕЧАТИ 
для разрешений на использование объектов животного и растительного 

мира, принадлежащих к видам, занесённым 
в Красную книгу Алтайского края



5


